
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUROESTE 

 

 
 
 

 

 

 

Montevideo, 14 de marzo de 2023 

 

VISTO: el procedimiento de Compra Directa por Excepción para la adquisición de 

materiales para el “Comparación de sistemas de producción de leche pastoriles con 

diferente época de parto”, de Unidad Tecnológica de Lácteos;    

 

RESULTANDO: I) que el referido proyecto tiene como objetivo ejecutar actividades 

de investigación relacionadas con el análisis sensorial de leche y diferentes productos 

lácteos;   

   II) Que habiendo surgido la necesidad de adquirir determinados 

materiales que permitan desarrollar los objetivos del proyecto, se solicitó cotización a 

determinadas empresas;   

   III) que se recibieron las ofertas de las empresas ELECO S.A, 

EMILIO BENZO S.A (DIU), FLAVORACTIV LTD, EPTES SARL (EPTES ANALYTICAL), 

PROTEMED, EDENMARE S.A y NETIDAL S.A (BIOLOGÍSTICA);  

CONSIDERANDO: I) que las referidas propuestas fueron evaluadas desde el punto de 

vista técnico y económico; 

   II) que el informe técnico precedente, de fecha 9 de febrero de 2023, 

sugiere adjudicar de acuerdo al detalle que surge del propio informe, el cual se considera 

parte de la presente resolución 

RESOLUCION Nº 

45 /023 



 
 
 

   III) que, asimismo, recayó informe jurídico de fecha 13 de marzo de 

2023, que considera que la adquisición pretendida encuadra dentro de la causal de 

contratación directa por excepción establecida en el num. 19 del art. 33 del TOCAF;   

   IV) que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, autorizando la compra de los referidos materiales 

a las empresas EMILIO BENZO S.A (DIU), FLAVORACTIV LTD, EPTES SARL (EPTES 

ANALYTICAL), EDENMARE S.A y NETIDAL S.A (BIOLOGÍSTICA), por un monto total 

de USD 4.962 y EUR 1.685, según el detalle que surge del Anexo; 

   V) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad 

del crédito; 

 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 287/19 de 14 de mayo de 2019, y demás 

normas concordantes aplicables; 

 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUROESTE 

– en ejercicio de atribuciones delegadas- 

RESUELVE: 

 

1º. Aprobar -ad referéndum de la intervención preceptiva de la Contadora del Tribunal 

de Cuentas de la República Oriental del Uruguay- la contratación de las empresas 

EMILIO BENZO S.A (DIU), FLAVORACTIV LTD, EPTES SARL (EPTES 

ANALYTICAL), EDENMARE S.A y NETIDAL S.A (BIOLOGÍSITICA), al amparo de la 



 
 
 

causal de excepción prevista en el numeral 19 del artículo 33 del TOCAF, para la 

adquisición de materiales para el proyecto “Comparación de sistemas de producción de 

leche pastoriles con diferente época de parto”, según lo detallado en el Anexo adjunto, 

el cual se considera parte integrante de la presente Resolución.  

2º. Autorizar con los fines indicados, la erogación del monto total USD 4.962 (dólares 

americanos cuatro mil novecientos sesenta y dos) y EUR 1.685 (euros mil seiscientos 

ochenta y cinco), IVA incluido, el cual se atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad 

Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, Programa 353, 

Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

 

3°. Notifíquese a los oferentes y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 

 

 

 

Descripción 
Código 

SICE 
Cantidad Proveedor  Moneda 

Precios 
tota 

impuesto 
incl. 

(Moneda 
origen) 



 
 
 

Frasco polietileno 
de alta densidad, 
boca angosta, sin 
tapa. 250 mL (200 
unidades) 

3,009 1 DIU USD 124,78 

Frasco polietileno de 

alta densidad, boca 

angosta, sin 

tapa. 500 mL (200 

unidades) 

3,009 1 DIU USD 86,56 

Frasco polietileno de 

alta densidad, boca 

angosta, sin 

tapa. 1000 mL (200 

unidades) 

3,009 1 DIU USD 160,19 

Tapas con precinto 

blancas B28 (600 

unidades) 

5,386 1 DIU USD 42,72 

ASTR-006: Flavor 

Astringent 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

BRET-116: Flavor 

Brett - Barnyard 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

BITT-007: Flavor 

Bitter  
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

CHLP-012: Flavor 

Chlorophenol 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

ONIO-043: Flavor 

Onion  
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 



 
 
 

ROTT-047: Flavor 

Rotten Veg  
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

EART-019: Flavor 

Earthy 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

ETHB-021: Flavor 

Ethyl Butyrate  
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

FERM-071: Flavor 

Fermented 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

FCG-023: Flavor 

Freshly Cut Grass 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

MEDI-061 Flavor: 

Medicinal Soft Drink 

(o-cresol) 

80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

META-039: Flavor 

Metallic  
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

MOUS-117: Flavor 

Mousy 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

MUST-041: Flavor 

Musty  
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

PAPR-044: Flavor 

Papery 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 



 
 
 

PLAS-046: Flavor 

Plastic 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

SALT-048; Flavor 

Salty 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

SOUR-050: Flavor 

Sour 
80,313 1 FLAVORACTIV USD 95 

Gastos de envío 751 1 FLAVORACTIV USD 92,5 

Kit de estándar 

sensorial:Dairy 

Sensory Kit of 

Secondary Aroma 

80,313 5 
EPTES 

ANALYTICAL 
EUR 800 

Kit de estándar 

sensorial: Dairy 

Sensory Kit of 

Essential Aroma 

80,313 5 
EPTES 

ANALYTICAL 
EUR 800 

Envío Shipping by 

FEDEX 
751 1 

EPTES 

ANALYTICAL 
EUR 85 

Kit de solución de 

autozero para FT3 
29,907 1,00 CSK Edenmere USD 530,7 

Celda Cuvette MSc 

FT3 SP 
26,564 1,00 CSK Edenmere USD 1950,78 

Frascos estériles de 

120 mL (CAJA DE 

350 unidades) 

18,865 3,00 BIOLOGISTICA USD 263,76 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Razón Social Moneda origen 
Monto total de 

compra 
EMILIO BENZO S.A (DIU) USD                      414  

FLAVORACTIV USD                   1.803  

EPTES ANALYTICAL EUR                   1.685  

EDENMARE S.A USD                   2.481  

NETIDAL S.A USD                      264  



 
 
 

 

 

 


